de Tortosa, de finals del segle XIII, en canvi, exigia l'edat mínima de vint-i-cinc anys, coincidint amb les *Ordinacions de Lleida de 1289*, que exigien aquesta mateixa edat. A part el requisit previ de l'edat reglamentària, l'examen versà sobre la suficiència *de et super omnibus arte tabellionatus tangentibus de et super quibus notarii Regni qui noviter creantur examinari solent*, a més de l'honestetat de vida i bons costums, i així mateix de la carència de qualsevol crim o delictes. Una vegada despatxades les llicències per al col·legi que admetia els aspirants a exàmens, corresponia al comte nomenar el nou notari per a una de les dues notaries, per la qual cosa aquell cobrava un tant i rebia uns guans^(92b). Abans de la presa de possessió del càrrec, els notaris havien de prestar jurament de fidelitat. Aquesta darrera condició arrencava de finals del segle XIII⁽⁹³⁾ Duran Cañameras en la seva obra ja citada⁽⁹⁴⁾ ha publicat la fórmula del jurament dels notaris en la Cancelleria reial, transcrita el 13 de febrer de 1323 en la coberta del registre núm. 1601 de l'Arxiu de la Corona d'Aragó⁽⁹⁵⁾. Amb l'intent de poder establir la comparació de la fórmula de jurament –que posem en Nota– dels notaris de cancelleria amb la que estaven obligats els notaris públics del Regne, reproduïm aquí la que pronuncià, el 4 d'agost de 1469, el castellaní Francesc Bach, recentment nomenat notari⁽⁹⁶⁾:

Ordinationes quas Notarii Regii tenentur attendere et servare. Quicumque ordinationes sunt seriey sequentis:

Primo quod in officio notarie ad quod noviter est creatus se habebit fideliter atque bene.

Item quod faciet protocolla sive capibrevia omnium contractuum.

Item quod non faciet contractus usurarios atque illicitos etiam inter judeos et cristianos

Item cavebit in contractibus faciendis aut protestacionibus vel requisicionibus aut presentacionibus litterarum ut jura Regia in aliquo non ledantur.

Item quod tenebit in secreto contractus per eum confficiendos et potissime si et cum per contrahentes inde fuerit requisitus.

Item quod ex quo fuerit sibi satisfactum per contrahentes tradet eis instrumenta, sic quod ipsi contrahentes ob moran ipsius de non dando dicta instrumenta nullatenus fatigentur.

Item quod se exhibebit promptum ad quoscumque contractus licitos faciendos et quevis alia instrumenta confficienda quandocumque inde fuerit requisitus.

Item omnia alia et singula ad officium ipsum spectantia faciet legaliter atque bene.

Ultra aquesta fórmula de jurament notarial que oferim extreta d'un protocol de Castelló d'Empúries, existeixen dues altres transcripcions de final del segle XIV, una d'elles a la Biblioteca de Catalunya⁽⁹⁷⁾ i l'altre a l'Arxiu de la Corona d'Aragó⁽⁹⁸⁾. Ambdues presenten variants entre si, i la que ofereix més similituds amb la nostra transcripció és la del manuscrit de la Biblioteca de Catalunya que, exceptuant unes escasses i lleugeres diferències gramaticals, pràcticament coincideixen amb tot. Únicament en l'ítem en què tots tres formularis expressen que no serà permès al notari instrumentalitzar contractes usuraris ni il·licits, en el nostre s'hi afegeix: *etiam inter judeos et cristianos*, concepte que no apareix en cap dels altres dos, la qual cosa semblaria suggerir un important moviment contractual entre cristians i jueus a Castelló d'Empúries⁽⁹⁹⁾. D'altra banda, l'absurda interpretació del verb *cavebit* per *canebit* –forma gramaticalment inexistent– en ambdues transcripcions citades, probablement és més aviat resultat d'un descuit que no pas d'un error.